Stadium quintum: sanationis molimina.

Longiore breviorve temporis spatio intermisso, aegrotis uberam suppurationem sustinentibus, sanationis molimina apparent; cystis enim amplificatur, crassiorque fit, ita, ut cavernam, quam obduxit, omnino repleat, et denique prorsus aspectum telae medullaris accipiat. Qui fastuosus eventus eo saepius observatur, quo propius primarius morbi locus cuti adjacet, sicuti fuit in Riedii*) casu.

Quem in modum, postquam secundaria tuberculorum formatio extincta est, processus inflammatorii rudera in cavernarum parietibus formam induunt telae fibroidis, lardosae, callosae. Caverna in thecam crassam, tenacem conversa, tela ossea condensata circumdatur. Tum vero ejus contentum partim resorbetur, partim corugatione et deminutione thecae in calcem quandam semifluidam, ex griseo-flavescentem, viscidam, aut in mortarium quoddam, parietes obducens, aut denique in concrementum cretaceum commutatur. Hunc in modum ossium tuberculosus sanatur.

Rebus non adversis ossium tubercula in materiam cretaceam vertuntur. Si ita est, in mediis ossibus concrementum quoddam cretaceum, tela condensata obductum, observatur. Ubi tubercula ossium superficiei adjacent, concrementum invenitur extrinsecus condensato periosteo obtectum. Sin autem materiae tuberculosae, ut ad corporis superficiem perveniat, longum est iter faciendum, paulatim ejus copia augetur. Cystis quaedam cellulosa, fibrosa omnem materiam excretam in sese

recipit impeditque, quominus in telam cellulosem diffundatur. Ductus fistulosi formati saepe vicissim sinus habent atque locos coarctatos, praesertim quum originem trahant ex regione dorsali. Interdum, ubi secretio lentius procedit, loci magis magisque coarctantur; canalis, qui eos permanat, obliteratur in funemque fibrosam vertitur. Quapropter observatores nonnulli in errorem capti sunt, opinati, deposita ista materiae tuberculosae, ab ossibus distantia, nunquam ex ipsis pependisse. Ceteroquin deposita illa resorberi possunt. Etiam cystidibus et partium adjacentium suppuratione terminantur. Nonnunquam denique nova exoriuntur tubercula, quae in ipsis tuberculosae cystidibus parietibus incrementa capiunt.

Ut paucis absolvam, tuberculis cysticis proprium est, telam osseam destrucere, neque ut ossium quicquam, neque cartilagineum relinquatur.

Genus alterum.

Infiltratio tuberculosa.

Infiltrationis tuberculosae tria sunt stadia.

Stadium primum: infiltratio grisea.

Quaecumque ea afficiuntur ossium partes omnibus locis, quibus ipsa continetur, maculas habent griseas, surrubeas et semipellucidas, quae ex tuberculosa materia congesta exoriuntur, quarumque circuitus colorum diversitate facile discernitur. Quas, si munitis oculis adspexeris, maculas, ipsis tenuissima vasa inesse, easdemque nonnunquam circulo vasorum sanguine summopere repletorum circumdari brevi cognosces. Telae osseae densitas neque adaucta est, neque deminuta. Ossa spongiosa supra his primum vasis repletis eorumque cellulis liquore quodam adiposo, gelatiniformi turgescitibus partim ex rubro subnigra, partim, cellulis exsudato tuberculoso liques-